院发培字〔2007〕321号

关于扩充、更新学位与研究生教育专家库

报送材料的通知
各研究生培养单位：

根据教育部学位与研究生教育发展中心（以下简称“学位中心”）《关于扩充、更新学位与研究生教育专家库报送材料的通知》（学位中心〔2007〕87号）的要求，中国科学院研究生院教育研究评估中心（以下简称“评估中心”）负责组织本次中国科学院各培养单位专家信息库的扩充、更新工作。现将有关事宜通知如下：

一、报送的专家范围

此次需报送信息的专家范围：各单位的研究生指导教师中所有具有教授及相当职称、副教授及相当职称及不具有高级职称的硕士生导师。

人事关系不在本单位的人员（兼职人员等）不计在内；本单位专职教师在其他单位担任兼职博士生指导教师的，由本单位填写注明。

二、报送内容的说明

为了提高专家评审和咨询工作的科学性和准确性，本次专家信息库扩充需采集专家从事研究工作和指导研究生的学科领域等信息。若专家从事的学科领域不只属于一个二级学科的范畴，最多可填写两个二级学科，其中一个作为主要从事的二级学科填写在“主研学科”栏中。

另外根据国家有关财务规定，发放评审费等需要居民个人身份证号，因此本次专家库建设需填写专家个人身份证号信息。

三、报送方法的说明

为减少各单位的填报工作量，本次信息扩充、更新工作采取“增量扩充”方式进行，即将原有专家信息反馈给各单位进行修改、扩充。评估中心将各单位以前报送过的专家库（DBF文件，以下简称：原有专家库）通过电子邮件发送给各单位，各单位在收取原有专家库的基础上按要求完成信息的扩充、更新工作。

本次专家库报送工作采用电子邮件的方式进行，报送的截止时间为2007年12月14日，具体报送方法说明如下（数据表结构及操作说明见附件2）：

1.收集专家信息

为了便于各单位收集、填报专家信息，我们提供了《专家简况表》（见附件1）；各单位可利用《专家简况表》收集专家信息，以便完成后续的信息填报工作。本表仅供各单位收集专家信息使用，不需要寄回。
2.填写、保存专家信息

在原有专家库上，直接对该库进行已有专家信息的更新和扩充新的专家，请各单位将扩充后的DBF文件（文件名应为单位代码_ZJK.dbf）通过电子邮件发送到评估中心的电子信箱。

专家库扩充更新工作是完善学位与研究生教育专家系统，建立科学评价和专家咨询机制的基础性工作，对于做好学位与研究生教育工作具有重要意义。请各单位按照要求，高度重视本次学位与研究生教育专家库的扩充、更新工作，认真填写专家信息，确保信息的真实、准确、完整。

本次专家库扩充、更新工作的有关文件可从评估中心网站（http://www.gucas.ac.cn/培养工作/教育研究评估中心/评估专家库）浏览下载。

联 系 人：袁莉萍  缪园

联系电话：010－88256234

传真电话：010－88256234

电子信箱：pinggu@gucas.ac.cn

附件：1.专家简况表

2.数据库表结构及填写说明

二○○七年十一月二十九日
主题词：评估  专家  学位  通知
	  中国科学院研究生院           2007年11月29日印发

附件1
专 家 简 况 表
	基本信息
	单位代码及名称

	姓    名

	 性   别（划√）
	1.男    2.女

	出生年月

	民    族

	身份证号码

	政治面貌

	所在部门

	行政职务

	专家信息
	主研学科
	一级学科码

	主

研学科
	在读博士生数
	本年度招博数

	一级学科名称

	二级学科码

	在读硕士生数
	本年度招硕数

	二级学科名称

	第二学科
	一级学科码

	第二学

科
	在读博士生数
	本年度招博数

	一级学科名称

	二级学科码

	在读硕士生数
	本年度招硕数

	二级学科名称

	研 究 方 向

（至少填写一项）
	1.

2.

3.
4.

	最高学位
	1.博士 2.硕士 3.学士 4.无
	获学位年月

	专业技术职务
	1.正高职       2.副高职        3.中级

	导 师 类 别
	1.博士生导师   2. 硕士生导师   9. 其他

	首次任硕导年月
	       年    月
	首次任博导年月
	      年    月

	专家类别

（只选择级别最高的一项）
	11. 中国科学院院士
12. 中国工程院院士

13. 双院士
25. 国家有突出贡献专家

61. 长江学者

62. 国家杰出青年基金获得者

63. 新世纪及跨世纪优秀人才

71. 中科院百人计划入选者

72. 百千万人才工程一二层次入选者

81. 全军有突出贡献专家

99. 其他

	外国语种名称
	1.英语    2.法语    3.德语    4.俄语    5.日语

6.韩语    7.西班牙语    8.阿拉伯语    9.印地语

10.其他             11.无

	外语熟练程度
	1.精通      2.熟练      3.良好      4.一般

	是否在外单位担任兼职博士指导教师
	1.是        2.否

	兼职单位名称

	联系信息
	通讯地址

	邮政编码

	办公电话
	(    )
	传真电话
	(    )

	住宅电话
	(    )
	移动电话

	电子信箱

注：
1.为了收集您的主要信息，表中栏目名称字体为黑体加粗显示的为必填内容，其他栏目内容请您尽量填写完整；

2．“单位代码”均指国务院学位委员会发布的“学位授予单位代码”，请勿填写招生代码或其他单位代码；

3.如果您从事的学科领域不只属于一个二级学科的范畴，在您填写的两个二级学科方向中，将主要从事研究工作和指导研究生的学科代码和名称填写在“主研学科”栏内，如您没有招收、指导某类学生，则该栏学生数填“0”；

4．“通讯地址”请填写详细的地理信息，建议先填写“省市、地区、街道”信息，再填写“单位、部门”信息；

5．“所在部门”与“行政职务”要对应填写，如“所在部门”填写“研究生院学位办”，“行政职务”填写“主任”；

6.若“外语语种名称”选择1-7，则“外语熟练程度”必填；“外语熟练程度”选择“精通”或“熟练”表示能评阅相应语种的论文；

7.根据国家有关财务规定，发放劳务费等需要居民个人身份证号，请您准确填写；没有居民身份证的请填写军官证号或护照号；

8.为了方便我们与您联系，请尽可能详细的填写联系电话（办公电话、住宅电话、传真电话和移动电话至少填写一项，并在相应栏括号内填写上电话区号）；
9.本表仅供单位收集专家信息使用，不需要寄回。

专家签名：
2007年  月   日
附件2

数据表结构及填写说明
“原有专家库”和“新专家库”数据表结构相同，其与《专家简况表》中的相关信息项对应关系如下表。请严格按照下表中“填写说明”填写，否则将无法正确提交。
	分类
	序号
	字段名
	字段含义
	字段含义
	必填
	填写说明

	基

本

信

息
	1
	ZJXM
	专家姓名
	Character (30)
	√
	“姓”与“名”之间不要加空格

	2
	XB
	性别
	Character (2)
	√
	限填“男”或“女”

	3
	CSNY
	出生年月
	Character (6)
	√
	6位数字，如：“196803”

	4
	SFZH
	身份证号
	Character (18)
	√
	身份证号、军官证号或护照号

	5
	MZ
	民族
	Character (10)

	限填“汉族”、“回族”等，“族”字不能省略

	6
	ZZMM
	政治面貌
	Character (30)

	限填“中国共产党党员”、 “中国共产党预备党员”、“中国国民党革命委员会会员”、 “中国民主同盟盟员”、“中国民主建国会会员”、“中国民主促进会会员”、“中国农工民主党党员”、“中国致工党党员”、“九三学社社员”、“群众”等，不能简写

	7
	XXDM
	单位代码
	Character (5)
	√
	限填国务院学位委员会发布的学位授予单位代码，不能填写招生代码或其他单位代码

	8
	XXMC
	单位名称
	Character (60)
	√

	9
	SZBM
	所在部门
	Character (60)
	√
	“所在部门”与“行政职务”要对应，如“所在部门”填写“研究生院学位办”，“行政职务”填写“主任”

	10
	XZZW
	行政职务
	Character (20)

	专

家

信

息
	11
	YJXKM
	一级学科码
	Character (4)
	√
	请按《授予博士、硕士学位和培养研究生的学科、专业目录》填写；主研学科填写在YJXKM和EJXKM字段；第二学科填写在YJXKM2和EJXKM2字段。

	12
	YJXKMC
	一级学科名称
	Character (30)
	√

	13
	EJXKM
	二级学科码
	Character (6)
	√

	14
	EJXKMC
	二级学科名称
	Character (40)
	√

	15
	YJXKM2
	一级学科码2
	Character (4)

	16
	YJXKMC2
	一级学科名称2
	Character (30)

	17
	EJXKM2
	二级学科码2
	Character (6)

	18
	EJXKMC2
	二级学科名称2
	Character (40)

	19
	ZGXW
	最高学位
	Character (4)
	√
	限填“博士”、“硕士”、“学士”、“无”

	20
	HXWNY
	获学位年月
	Character (6)

	6位数字，如：“196803”

	21
	ZYJSZW
	专业技术职务
	Character (4)
	√
	限填“正高”、“副高”、“中级”、“初级”、“无”

	22
	DSLB
	导师类别
	Character (10)
	√
	限填“博士生导师”、“硕士生导师”，“其他”

	23
	RDSNY
	（首次）任（博士/硕士）导师年月
	Character (6)
	√
	博导只填写“首次任博导年月”，硕导只填写“首次任硕导年月”

	24
	ZJLB
	专家类别
	Character (30)
	√
	限填“中国科学院院士”、“中国工程院院士”、“双院士”、“长江学者”、“新世纪及跨世纪优秀人才”、“百千万人才工程一二层次入选者”、“中科院百人计划入选者”、“国家杰出青年基金获得者”、“国家有突出贡献专家”、“全军有突出贡献专家”、“其他”

	25
	WGYZMC
	外国语种名称
	Character (20)

	限填“英语”、“法语”、“德语”、“俄语”、“日语”、“韩语”、“西班牙语”、“阿拉伯语”、“印地语”、“其他”、“无”

	26
	WYSLCD
	外语熟练程度
	Character (4)

	限填“精通”、“熟练”、“良好”、“一般”；“精通”和“熟练”表示能评议该语种论文

	27
	SFJZDS
	是否为兼职导师
	Character (2)
	√
	限填“是”或“否”

	28
	JZDWMC
	兼职单位名称
	Character (100)

	若SFJZDS填写“是”，则此项为必填；多个单位名称间用逗号隔开

	29
	YJFX1
	研究方向1
	Character (40)

	最多填四个，请将主要研究方向填写在前面

	30
	YJFX2
	研究方向2
	Character (40)

	31
	YJFX3
	研究方向3
	Character (40)

	32
	YJFX4
	研究方向4
	Character (40)

	33
	ZDBSSS
	（在第1个二级学科指导的）在读博士生数
	Numberic (3,0)
	√
	如果没有请填写0

	34
	ZSBSSS
	（在第1个二级学科指导的本年度）招收博士生数
	Numberic (3,0)
	√

	35
	ZDSSSS
	（在第1个二级学科指导的）在读硕士生数
	Numberic (3,0)
	√

	36
	ZSSSSS
	（在第1个二级学科指导的本年度）招收硕士生数
	Numberic (3,0)
	√

	37
	ZDBSSS2
	（在第2个二级学科指导的）在读博士生数
	Numberic (3,0)

	38
	ZSBSSS2
	（在第2个二级学科指导的本年度）招生博士生数
	Numberic (3,0)

	39
	ZDSSSS2
	（在第2个二级学科指导的）在读硕士生数
	Numberic (3,0)

	40
	ZSSSSS2
	（在第2个二级学科指导的本年度）招生硕士生数
	Numberic (3,0)

	联系信息
	41
	TXDZ
	通讯地址
	Character (60)
	√
	请填写详细的地理信息，建议先填写“省市、地区、街道”信息，再填写“单位、部门”信息

	42
	YZBM
	邮政编码
	Character (8)
	√

	43
	BGDH
	办公电话
	Character (20)

	至少填一个；固定电话填写格式为“区号-号码-分机号”（连接字符为半角），手机号码前不要加“0”

	44
	ZZDH
	住宅电话
	Character (20)

	45
	YDDH
	移动电话
	Character (20)

	46
	CZDH
	传真电话
	Character (20)

	47
	DZXX
	电子信箱
	Character (30)
	√
	电子信箱中的“@”符号请使用“半角”方式填写

	48
	BZ
	备注
	Character (100)

PAGE
- 6 -